
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA LAVORI PUBBLICI URBANISTICA, AMBIENTE, SUAP, PROMOZIONE 

CULTURALE E TURISMO 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 411 DEL 20/10/2022. 
 

Oggetto : 

LAVORI DI MONTAGGIO E SMONTAGGIO NONCHE' NOLEGGIO 

DI PONTEGGIO METALLICO PREFABBRICATO – AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA LODI PONTEGGI SRLS E IMPEGNO DI SPESA - CIG 

Z3F3837861 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  

 VISTA: 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 27 gennaio 2022 con la quale è stato 

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024; 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 27 gennaio 2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 05 maggio 2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) E il Piano degli obiettivi e delle 

performance per il periodo 2022-2024; 

PREMESSO: 

- Questa Amministrazione con deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 03.03.2021 ha 

deciso di partecipare al bando pubblicato dalla Regione “Interventi finalizzati alla 

riqualificazione e valorizzazione turistico culturale dei Borghi storici” (approvato con 

Dduo 248/2021), dando mandato al Sindaco del Comune di sottoscrivere la 

documentazione necessaria alla candidatura del progetto “Il connubio tra il paesaggio 

rurale del Borgo di Gradella e la storia della nobile famiglia dei Visconti”; 

- Regione Lombardia con Dduo n. 14716 ha approvato la graduatoria, e la candidatura 

del Comune di Pandino risulta approvata, con un finanziamento di Regione Lombardia 

pari a 960.000,00 € e con cofinanziamento del comune di Pandino pari a 240.000,00 €, 

per un totale del progetto di 1.200.000,00 €; 

- Entro i termini previsti il Comune ha caricato sull’apposita piattaforma Regionale 

l’accettazione del contributo; 



- l‘art. 32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e, in particolare, il comma 2 il quale prevede che: 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte“; 

- gli artt. 23 co. 4, 31 co. 8 e 36 co. 2 lett a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: n. 4 relative alle “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di Settore n. 155 del 05.04.2022 con 

oggetto “Affidamento incarico per lavori di restauro dei serramenti del castello visconteo di 

Pandino - approvazione report di procedura e acquisizione impegno di spesa – CUP 

G54H20000530001 - CIG 91051775C1” con cui sono stati affidati i lavori di restauro delle 

bifore poste al Piano Primo del Castello Visconteo; 

RILEVATA la necessità urgente di allestire un ponteggio in Sala Biliardo per consentire alla 

ditta incaricata di operare in sicurezza e concludere il restauro del serramento posizionato sul 

lato Nord, in corrispondenza dell’antica scala in legno; 

CONSIDERATO che la fornitura comprende le seguenti lavorazioni: 

- Realizzazione ponteggio completo corredato di tavole metalliche;  

- Fermapiedi, spondine, botole passauomo, ponte sottoponte; 

- eventuale realizzazione dei lavori a tubi e giunti; 

- trasporto, montaggio e smontaggio del ponteggio; 

- redazione del P.O.S., Pimus e progetto secondo le normative vigenti. 

VISTO che il Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76 - Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale - definisce le procedure agevolate per l’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (regime 

derogatorio), prevedendo: 

a) Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 

delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021.  

b) Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 



- Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 

50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove  

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 

anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 

in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di 

lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro,…; 

ACCERTATO che il successivo comma 3, prevede che gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;  

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 13, comma 2, l. n. 180/2011, che 

nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in 

lotti funzionali, per la modesta entità dei lavori; 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento del servizio è inferiore ad euro 75.000 e che 

pertanto è possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto in deroga alla 

procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che tramite idonea indagine di mercato è stato richiesto l’invio di preventivi 

d’offerta all’operatore economico Lodi Ponteggi S.R.L.S. con sede in viale Milano 109, 26900, 

Lodi, LO, - P.IVA 11763600969, il quale si è dichiarato disponibile ad un intervento 

immediato, che ha offerto un importo pari ad Euro 1.800,00 oltre I.V.A. 22%, per complessivi 

Euro 2.196,00, con descrizione degli interventi previsti, depositato presso l’Ufficio Tecnico al 

prot. 15887 del 14.10.2022 che si allega alla presente come parte integrante e di seguito 

riepilogato 

DESCRIZIONE 
PREZZO 

UNITARIO 
IVA 22% 

IMPORTO 

TOTALE 

Preventivo per la fornitura di ponteggio presso il 

vostro cantiere di Sala Biliardo all’interno del 

Castello Visconteo di Pandino 

La fornitura comprende: 

€ 1.800,00 € 396,00 € 2.196,00 



- realizzazione ponteggio completo corredato di 

tavole metalliche; 

- fermapiedi, spondine, botole passa uomo, ponte 

sottoponte; 

- eventuale realizzazione dei lavori a tubi e giunti; 

- trasporto, montaggio e smontaggio del ponteggio; 

- redazione del P.O.S., Pimus e progetto secondo le 

normative vigenti. 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta interessata con 

richiesta del DURC Numero Protocollo INPS_32178285 con data richiesta 18/07/2022 e 

scadenza validità 15/11/2022; 

ATTESO che, in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” della legge n. 136 del 13.08.2010 il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo a 

detto acquisto è CIG Z3F3837861 che dovrà essere riportato su tutti i documenti e 

comunicazioni riguardanti gli stessi; 

DATO ATTO della congruità del prezzo offerto rispetto ai valori settoriali; 

VISTO che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione 

di cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016;  

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale;   

DATO ATTO che la ditta di cui trattasi dovrà fornire le indicazioni riguardanti il conto 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche;  

VISTO l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

DATO ATTO che per gli affidamenti di cui alla presente procedura è consentito adottare un 

solo atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dal DL n. 76/2020 e, per quanto 

compatibili, dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”;  

DATO ALTRESÌ ATTO che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura 

stessa degli affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 



In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE 
Manutenzione ordinaria 

impianti elettrici  

In ordine al punto b): 

OGGETTO DEL CONTRATTO: fornitura di ponteggio presso 

il vostro cantiere di Sala 

Biliardo all’interno del 

Castello Visconteo di Pandino 

La fornitura comprende: 

- realizzazione ponteggio 

completo corredato di tavole 

metalliche; 

- fermapiedi, spondine, botole 

passa uomo, ponte 

sottoponte; 

- eventuale realizzazione dei 

lavori a tubi e giunti; 

- trasporto, montaggio e 

smontaggio del ponteggio; 

- redazione del P.O.S., Pimus e 

progetto secondo le 

normative vigenti. 

FORMA DEL CONTRATTO: Mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio 

consistente in apposito 

scambio di lettere, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

CLAUSOLE ESSENZIALI: Il servizio dovrà essere 

eseguito secondo le esigenze 

dell’amministrazione 

comunale, entro il 

30.11.2022. 

In ordine al punto c) CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) 

del DL 76/2020 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il programma dei pagamenti, da 

effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 



RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Opere 

Pubbliche del Comune di Pandino nominato, con Decreto del Sindaco n. 11/2021, rettificato 

dal Decreto 1/2022, anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 

determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

s.m.i., come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la 

sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di 

conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado; 

VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, T.U.E.L. sulla competenza ad 

adottare il presente atto; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito così come attestato dal responsabile del 

procedimento nel sotto riportato visto di conformità; 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°14 

del 29/02/2016; 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 194 in data 06/12/2010 e successive modifiche; 

- l’art. 9, c.1, lettera a) punto 2) del D. L. 1 luglio 2009, n. 78 relativo a provvedimenti 

anticrisi tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI AFFIDARE per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni 

espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del DL 76/2020, il 

servizio all’operatore economico Lodi Ponteggi S.R.L.S. con sede in viale Milano 109, 

26900, Lodi, LO, - P.IVA 11763600969, il quale si è dichiarato disponibile agli 

interventi sopra descritti, che ha offerto un importo pari ad Euro 1.800,00 oltre I.V.A. 

22%, per complessivi Euro 2.196,00; 

3. DI ASSUMERE conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di 

Euro 2.196,00 a favore dello dell’operatore economico Lodi Ponteggi S.R.L.S. con sede 

in viale Milano 109, 26900, Lodi, LO, - P.IVA 11763600969 e di imputarlo all’ 

intervento 01052.02.0800810 “Manutenzioni Straordinaria Immobili” del bilancio 

2022; 



4. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione a 

consuntivo dei singoli interventi, che verrà adottato dopo il successivo ricevimento di 

regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 

del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio 

reso. 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 

267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

6. DI DARE ATTO: 

a. Di non aver pattuito termini di pagamento differenti da quelli ordinariamente 

stabiliti dal D.Lgs 231/2002 (30 giorni ricevimento fattura); 

b. Che gli estremi del presente provvedimento, così come disposto dall'art. 191, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, all'azienda esecutrice, unitamente al CIG (Codice 

Identificativo Gara), affinché la medesima all'interno della fattura o dell'idoneo 

documento fiscale relativo al pagamento della prestazione, oltre a menzionare 

tali dati inserisca: 

i. Il conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche 

(nel rispetto della disciplina dettata dall'art. 3, comma 1 della L. n 

136/2010); 

ii. La dicitura: "scissione dei pagamenti- art. 17 ter del D.P.R. N 633/1972 

sulla fattura relativa alle attività istituzionali; 

c. Che l'appaltatore all'interno della fattura elettronica, che dovrà 

obbligatoriamente emettere ai fini del pagamento della presente fornitura, è 

tenuto ad inserire nell'elemento "Codice Destinatario" del tracciato della 

medesima il seguente codice univoco ufficio, assegnato a tal fine dall'IPA a 

questa Amministrazione Comunale: UFPQ7J; 

d. Che il presente provvedimento costituisce già la determinazione a contrarre di 

cui all’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art.32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. 

e. Che il CIG assegnato all'appalto, richiesto da questo Ente ed attribuito 

dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è 

Z3F3837861; 

f. Che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 

al Tribunale di Cremona, al quale è possibile presentare i rilievi in merito alla 

legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 

pubblicazione sull’Albo pretorio; 

g. Che è stato accertato, che il programma dei pagamenti correlati all'adozione del 

presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di 



bilancio (sia per quanto concerne la gestione competenza/residui che la 

gestione di cassa) e con le regole di finanza pubblica; 

h. Che riguardo la presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016, non sussiste alcun conflitto di interesse tra il personale della 

Stazione Appaltante intervenuto nello svolgimento della procedura di 

aggiudicazione e l’operatore economico a cui si sta affidando il 

servizio/fornitura/lavoro; 

i. E di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, al fine del relativo parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di 

determinazione, che la stessa è conforme ai principi di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza del Comune di Pandino; 

8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 

nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE LLPP URB. 

AMBIENTE SUAP CULTURA TURISMO 

  TERSILIO UGO TONETTI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

59032 2022 2.196,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

  DOTT.SSA NADIA SEVERINA FONTANA 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno 27/10/2022  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

  Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


